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I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование           
программы
	Районная целевая программа «Повышение безопасности       
дорожного движения» на 2014 год (далее - программа)             

	Обоснование            
необходимости          
разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об     
общих принципах организации местного             
самоуправления в Российской Федерации»;          
Федеральный закон от 10.12.1995 N 196-ФЗ  (ред. от 25.11.2013) «О безопасности дорожного движения»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Суоярвский район»

	Разработчик программы
	Отдел по экономике администрации муниципального образования «Суоярвский район, МУ «Управление образованием», поселения района, ОГИБДД ОМВД России по Суоярвскому району

	Сроки реализации       
программы
	2014 год
                

	Основные цели и задачи 
программы
	Основной целью программы является:

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, а также сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП).                      

Задачами программы являются:
· предупреждение опасного поведения участников     
дорожного движения;
· предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;       

· улучшение условий движения на улично-дорожной  сети Суоярвского района;

· совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в Суоярвском районе.

	Источники     
финансирования
	бюджеты поселений района, бюджет муниципального образования «Суоярвский район»

	Целевые показатели и индикаторы программы


	· снижение количества лиц, погибших в результате   
ДТП;    
· снижение количества ДТП с пострадавшими;
· снижение количества ДТП с участием детей;        
· сокращение количества нарушений правил дорожного движения (далее - ПДД) пешеходами и водителями транспортных средств, в том числе водителями в состоянии алкогольного опьянения.                                       

	Ожидаемые конечные     
результаты реализации  
программы
	· повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;                

·  выработка у детей навыков своевременной и        
адекватной оценки дорожной ситуации;
· снижение риска наезда транспортного средства на пешехода;

· воспитание у несовершеннолетних культуры         
поведения на дорогах и транспорте, а также       
формирование стереотипов законопослушного        
поведения;
· создание условий для формирования знаний, умений и навыков безопасного поведения на дорогах;

· повышение безопасности движения транспортных и  пешеходных потоков;

·  повышение дорожной культуры.

	Организация контроля за ходом реализации программы
	Общий контроль осуществляет администрация муниципального образования «Суоярвский район».



II. РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ

2.1. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ И ПРИНЯТИЯ

ПРОГРАММЫ

В Суоярвском районе реализована районная целевая программа "Безопасность дорожного движения" на 2010 - 2013 годы. Анализируя достигнутые показатели и индикаторы реализации программы, можно говорить об ее эффективности. Динамика целевых показателей, представленная в таблице № 1.

Таблица 1. Динамика целевых показателей программы
	Целевые показатели и индикаторы
	Годы

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Количество погибших в ДТП, чел.
	4
	4
	1
	1
	1

	Количество ДТП с пострадавшими
	15
	14
	19
	15
	16

	Количество ДТП с участием детей
	1
	1
	1
	2
	0

	Количество нарушений ПДД водителями
	6151
	6102
	5731
	4326
	3233

	Количество нарушений ПДД пешеходами
	707
	718
	640
	259
	179


Но вместе с тем, проблема аварийности на дорогах района сохраняет свою актуальность, достигнутые показатели не являются стабильными. Так, количество ДТП с пострадавшими за указанный период примерно остается на одном и том же уровне, варьируя в сторону увеличения или уменьшения. Количество ДТП с участием детей за период с 2009 по 2011 гг. составляло 1 ДТП в год, но в 2012 г. зарегистрировано уже 2 ДТП с участием детей, а в 2013 г. ДТП в которых пострадали несовершеннолетние на территории района не зарегистрировано. Количество ДТП с 2004 г. по 2012 г. ежегодно возрастало, и к 2012 г. рост составил 48,3 %. В 2013 г. количество ДТП сократилось до 194 случаев (14,2%).
Поэтому обеспечение безопасности дорожного движения на улицах населенных пунктов и автомобильных дорогах Суоярвского района, предупреждение дорожно-транспортных происшествий и снижение тяжести их последствий по-прежнему остается одной из актуальных задач.
    
За 12 месяцев 2013 года на территории Суоярвского района зарегистрировано 194 ДТП, из них учетных 16 ДТП, в котором получили ранения 21 человек, 1 погиб. В 2012 г. зарегистрировано 230 ДТП из них учетных 15 ДТП, в котором получили ранения 22 человека, 1 погиб. Основными видами ДТП явились столкновение, наезд на пешехода и опрокидывание.
Одной из главных причин дорожно-транспортных происшествий является низкая дорожная культура участников движения - невыполнение элементарных правил дорожного движения, невнимательность и собственная легкомысленность. Нередко ПДД возникают из-за нарушения скоростного режима и езды в состоянии алкогольного опьянения. Всего в 2013 г. выявлено 3233 нарушений правил дорожного движения водителями транспортных средств, в сравнении с 2012 г. количество выявленных нарушений снизилось на 25,3 % (2012 г. – 4326 нарушений). Допущено 110 фактов управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, в 2012 г. – 120 фактов (-8,3%). За превышение установленной скорости движения к административной ответственности привлечено 792 водителя, что на 45,6 % меньше, чем за аналогичный период прошлого года (2012 г. -1455 фактов).

Пешеходами допущено 179 фактов нарушения ПДД, что на 30,9 % меньше, чем в 2012 г. (259 фактов). 

Выявлено 17 нарушений за не выполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу пешеходу, пользующемуся преимущественным   правом движения, в 2012 г. – 14 фактов, рост составил 21,4 %.  За   нарушение  правил   проезда железнодорожных переездов выявлено 44 нарушения, что на 37,1 % меньше, чем в 2012 г. (70 фактов).
Структура нарушений ПДД представлена в таблице № 2.
Таблица 2. Структура нарушений ПДД
	Вид нарушения ПДД
	2013 г.
	      2012 г.
	+;-
2013/2012 г., %

	1
	2
	3
	4

	управление транспортным средством в нетрезвом состоянии

	110
	120
	-8,3

	управление транспортным средством без прав
	103
	126
	-18,3

	обгон 
	3
	1
	0

	превышение скорости
	792
	1455
	-45,6

	нарушения ПДД пешеходами
	179
	259
	-30,9

	не пропуск пешеходов
	17
	14
	+21,4

	1
	2
	         3
	  4

	передача управления транспортного средства лицу в нетрезвом состоянии
	1
	3
	-50

	уклонение от медицинского  освидетельствования

	9
	11
	-18,2

	ВСЕГО
	3233
	4326
	-25,3


К факторам, оказывающим негативное влияние на состояние аварийности, следует отнести увеличение парка транспортных средств, так по итогам 12 месяцев 2013 года на учете числится 9022 транспортных средств, по сравнению с 2006 г. количество транспортных средств возросло в 2 раза. 
Несоответствие дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении является также одной из причин аварийности. Всего протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения Суоярвского района составляет 95,8 км, из них значительная часть не отвечает нормативным требованиям. С созданием Дорожного фонда Республики Карелия, эксплуатационное состояние автодорог улучшилось, так в 2013 г. отремонтировано 50410 кв.м. дорог местного значения (13 км), дворовых территорий и проездов к ним 8419 кв.м. На автодорогах местного значения в Суоярвском городском поселении оборудовано современными техническими средствами организации дорожного движения 9 пешеходных переходов. Многое еще предстоит сделать.
К 2015 году предполагается сократить число погибших в результате ДТП, сократить число несовершеннолетних, пострадавших в результате ДТП по причине нарушения ими правил дорожного движения, обеспечить совершенствование организации движения транспорта и пешеходов.     
2.2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основной целью программы является сокращение количества ДТП с пострадавшими, а также сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

· предупреждение опасного поведения участников  дорожного движения;

· предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;       

· улучшение условий движения на улично-дорожной  сети Суоярвского района;

· совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в Суоярвском районе.

Срок реализации программы – 2014 год.
Целевыми показателями и индикаторами программы являются:

· снижение количества лиц, погибших в результате ДТП;    

· снижение количества ДТП с пострадавшими;

· снижение количества ДТП с участием детей;   
· сокращение количества нарушений правил дорожного движения (далее - ПДД) пешеходами и водителями транспортных средств, в том числе водителями в состоянии алкогольного опьянения.                        
2.3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Суоярвский район», бюджетов поселений района.

Реализация мероприятий настоящей программы осуществляется по следующим направлениям:

1) повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

2)  обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах.

Общий контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация муниципального образования «Суоярвский район».

2.4. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ
Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

· повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;                

·  выработка у детей навыков своевременной и  адекватной оценки дорожной ситуации;

· снижение риска наезда транспортного средства на пешехода;

· воспитание у несовершеннолетних культуры поведения на дорогах и транспорте, а также формирование стереотипов законопослушного поведения;

· создание условий для формирования знаний, умений и навыков безопасного поведения на дорогах;

· повышение безопасности движения транспортных и  пешеходных потоков;
· повышение дорожной культуры.
Мероприятия по реализации программы представлены в Приложении 1.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

Муниципальной целевой районной программы «Повышение безопасности дорожного движения» на 2014 год
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный 

исполнитель
	Сроки исполнения


	Объем финансовых средств, тыс. руб.

Источники финансирования

	
	
	
	
	Суоярвское городское поселение
	Вешкельское сельское поселение
	Поросозерское сельское поселение


	Найстеньярвское сельское поселение
	Лоймольское сельское поселение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах

	1.1
	Ежегодное комиссионное обследование состояния автомобильных дорог на автобусных маршрутах общего пользования, маршрутах школьных автобусов два раза в год


	Администрация МО «Суоярвский район»;

МУ «Управление образования»;

 ОГИБДД  ОМВД России по Суоярвскому району (по согласованию);

КУ РК «Управление автомобильных дорог РК» (по согласованию); 
Суоярвское ДРСУ ГУП РК «Мост» (по согласованию)
	2014 г.
	Бюджет муниципального района – 8 т.р. 

(транспортные расходы)



	1.2
	Проведение систематического анализа ДТП и мест выявления нарушений ПДД


	ОГИБДД  ОМВД России по Суоярвскому району (по согласованию)

	2014 г.
	Не требуется

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.3
	Установка (замена) дорожных знаков согласно дислокации 
	Поселения района,

КУ РК «Управление автомобильных дорог РК» (по согласованию) 
	2014 г.
	60 т.р.-
бюджет поселения
	
	10 т.р.-
бюджет поселения
	10 т.р.- бюджет поселения
	10 т.р. -бюджет поселения

	1.4
	Улучшение и устройство освещения автодорог
	Поселения района,

КУ РК «Управление автомобильных дорог РК» (по согласованию)
	2014 г.
	100 т.р. – бюджет поселения

	
	
	40 т.р. – бюджет поселения
	50 т.р. – бюджет поселения


	1.5
	Проведение мероприятий по созданию безопасных условий для пешеходов (пешеходные ограждения, искусственные неровности, пешеходные дорожки и другое)
	Поселения района,

КУ РК «Управление автомобильных дорог РК» (по согласованию)
	2014 г.
	100 т.р. – бюджет поселения
	
	
	
	

	1.6
	Приведение в соответствие автомобильных остановок и обустройство новых
	Поселения района,

КУ РК «Управление автомобильных дорог РК» (по согласованию)
	2014 г.
	10 т.р. – бюджет поселения
	
	
	
	

	1.7
	Содержание улично – дорожной сети, находящейся в муниципальной собственности поселений района (грейдирование, расчистка снега)
	Поселения района
	2014 г.
	
	12 т.р. -бюджет поселения
	190 т.р. -бюджет поселения
	200 т.р. -бюджет поселения
	200 т.р. -бюджет поселения

	1.8
	Проведение инвентаризации, паспортизации и диагностики автодорог и искусственных сооружений
	Поселения района
	2014 г.
	200 т.р. -бюджет поселения
	240 т.р. -бюджет поселения
	
	120 т.р. -бюджет поселения
	100 т.р. -бюджет поселения

	2. Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения


	2.1
	Проведение районного конкурса среди общеобразовательных учреждений по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Безопасное колесо»


	МУ «Управление образования», образовательные учреждения района
	2014 г.
	Бюджет муниципального района – 10 т.р.
(приобретение грамот, призов, питание детей)


	2.2
	Приобретение светоотражающих приспособлений для школьников
	Образовательные учреждения
	2014 г.
	Бюджет муниципального района – 5 т.р.


	2.3
	Оформление и обновление уголков безопасности дорожного движения
	Образовательные учреждения;
ОГИБДД ОМВД России

по Суоярвскому району (по согласованию)
	2014 г.
	Бюджет муниципального района – 5 т.р. 



	2.4
	Изучение ПДД, их практической отработки в урочной и неурочной деятельности
	Образовательные учреждения;
ОГИБДД ОМВД России

по Суоярвскому району (по согласованию)
	2014 г.
	Не требуется

	2.5


	Проведение акций «Внимание дети!»; «Внимание – пешеход!»; «Вежливый водитель!»; «Пешеход!»; «Спасибо водителю!»; «Ребенок-главный пассажир!»; «Автокресло - детям!» и т.д.

	ОГИБДД ОМВД России

по Суоярвскому району (по согласованию), МУ «Управление образования», образовательные учреждения района
	2014 г.
	Бюджет муниципального района – 1 т.р.
(организационные расходы)

	2.6
	Проведение профилактических мероприятий, размещение материалов в средствах массовой информации и  в сети Интернет
	Образовательные учреждения;

ОГИБДД ОМВД России

по Суоярвскому району (по согласованию)
	2014 г.
	Не требуется


Всего расходов по программе, тыс. руб.

	Год
	Объем финансовых средств, тыс. руб.

источник финансирования



	
	Бюджет МО «Суоярвский район»
	Бюджеты поселений
	Всего

	2014 г.
	29
	1652
	1681
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